provvedimento concernente l’analisi del mercato dei servizi di consegna dei pacchi, volta a monitorare il mercato per valutare
se, ed in che modo, i cambiamenti in atto ne abbiano modificato, o possano modificarne in futuro, gli assetti competitivi. I
soggetti interessati hanno potuto inviare i propri contributi alla consultazione entro l’8 novembre 2019 e si è in attesa della
pubblicazione del provvedimento finale.

Nel mese di ottobre 2019 AGCom ha avviato un’analisi del mercato dei servizi di corrispondenza e delle tariffe massime dei
Servizi postali universali con l’obiettivo di aggiornare il regime tariffario dei servizi universali alla luce del mutato contesto com-
petitivo e delle nuove esigenze dell’utenza. Allo stato gli operatori hanno fornito all’Autorità le informazioni richieste ai fini della
predisposizione di un documento che verrà messo in consultazione nei prossimi mesi.

Andamento economico della SBU Corrispondenza,
Pacchi e Distribuzione
I risultati della SBU risultano sensibilmente deteriorati dagli effetti della crisi in corso che, in particolare sul comparto della cor-
rispondenza, sono stati anticipati nel mese di febbraio per effetto delle relazioni commerciali con la Cina.

Corrispondenza, Pacchi e Distribuzione
(dati in milioni di euro) 1Q 2020 1Q 2019 Variazioni

Ricavi da mercato 771 880 (109) -12,4%

Ricavi da altri settori 1.260 1.331 (71) -5,4%

Ricavi totali 2.031 2.211 (180) -8,1%

Ricavi totali adjusted 1.846 2.007 (161) -8,0%

Costi 2.050 2.043 7 +0,4%

Costi vs altri settori 17 20 (3) -13,9%

Costi totali 2.067 2.063 5 +0,2%

Costi totali adjusted 2.067 2.060 +7 +0,3%

EBIT (36) 148 (185) -124,6%

EBIT adjusted (221) (53) (168) -317,2%

EBIT Margin % -1,8% 6,7%

RISULTATO NETTO (31) 101 (132) -130,7%

Principali KPI 1Q 2020 1Q 2019 Variazioni

Corrispondenza e Pacchi

Ricavi/FTE (in migliaia di euro) 16 17 (1) -4,7%

Pacchi portalettabili (volumi in milioni) 14,1 12,3 1,9 15,3%

Nuova Rete Punto Poste (numero di Lockers e punti di ritiro alternativi)* 7.324 6.288 1.036 16,5%

Distribuzione

Numero Uffici Postali* 12.809 12.809 -   0,0%

Numero di clienti (in milioni) 34,8 34,9 (0,1) -0,2%

Sale dedicate alla consulenza 6.751 6.551 200 3,1%

Rete ATM Postamat 7.707 7.287 420 5,8%

* Il dato indicato nella colonna 1Q 2019 è riferito al 31 dicembre 2019.

42

Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2020
Gruppo Poste Italiane

Indice generale

RICAVI DA MERCATO

	 FEBBRAIO YTD	 MARZO

I Ricavi da mercato passano da 880 milioni di euro del primo trimestre 2019 a 771 milioni di euro ed evidenziano minori ricavi
della corrispondenza tradizionale (-123 milioni di euro), compensati solo in parte dalla crescita registrata nel comparto pacchi
(+10 milioni di euro, pari al +5,0%, rispetto all’analogo periodo del precedente esercizio), per le performance positive nel seg-